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E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c53_86608.htm 第一章 总 则 第一条 

为了规范注册会计师在财务报表审计中对被审计单位电子商

务的考虑，制定本准则。 第二条 本准则适用于注册会计师执

行财务报表审计业务。 第三条 本准则所称电子商务，是指被

审计单位利用互联网等公共网络从事的商品购买和销售、劳

务接受和提供等交易活动。 第四条 广泛使用互联网从事电子

商务，产生了新的风险因素，需要被审计单位有效应对。注

册会计师应当考虑电子商务在被审计单位业务活动中的重要

性，以及对重大错报风险评估的影响。 第五条 注册会计师按

照本准则的规定对电子商务进行考虑，旨在对财务报表形成

审计意见，而非对电子商务系统或活动本身提出鉴证结论或

咨询意见。 第二章 知识和技能的要求 第六条 当电子商务对

被审计单位的业务活动具有重大影响时，注册会计师应当具

备适当水平的信息技术和互联网商务知识，以实现下列目的

： （一）了解开展电子商务对财务报表的影响； （二）确定

审计程序的性质、时间和范围，评价审计证据； （三）考虑

被审计单位依赖电子商务的程度对持续经营能力的影响。 第

七条 由于电子商务的特殊性和复杂性，必要时，注册会计师

应当考虑利用专家的工作。 第三章 对被审计单位电子商务的

了解 第一节 总 体 要 求 第八条 注册会计师应当考虑电子商务

导致的被审计单位经营环境的变化，以及识别出的对财务报

表产生影响的电子商务风险。 第九条 在了解被审计单位及其

环境时，注册会计师应当考虑下列事项对财务报表的影响： 



（一）业务活动和所处行业； （二）电子商务战略； （三）

开展电子商务的程度； （四）外包安排。 第二节 被审计单位

的业务活动和所处行业 第十条 在了解被审计单位的业务活动

和所处行业时，注册会计师应当关注与电子商务相关的下列

特点： （一）电子商务可能是对传统业务活动的补充，也可

能是新的业务类型； （二）电子商务不具备货物和服务等实

体贸易所具有的清晰、固定的运送路线这一传统特征； （三

）某些行业运用电子商务的程度较高，可能增大对财务报表

产生影响的经营风险。 第三节 被审计单位的电子商务战略 第

十一条 被审计单位的电子商务战略，包括在电子商务中运用

信息技术的方式以及对可接受风险水平的评估，可能对财务

记录的安全性和相关财务信息的完整性与可靠性产生影响。 

在考虑被审计单位的电子商务战略时，注册会计师应当结合

对控制环境的了解，关注下列事项： （一）在整合电子商务

与总体经营战略的过程中，治理层的参与程度； （二）被审

计单位开展电子商务的目的，是为新业务提供支持，还是提

高现有业务的效率，抑或为现有业务开辟新的市场； （三）

被审计单位的收入来源及其正在发生的变化； （四）管理层

对电子商务如何影响盈利状况和财务需求的评价； （五）管

理层对风险的态度及其对风险总体状况可能产生的影响； （

六）管理层在多大程度上识别出电子商务战略所描述的机遇

和风险，或者管理层仅在机遇和风险出现时才临时制定应对

措施； （七）管理层对执行相关最佳实务规则或者网络签章

程序的信守程度。 第四节 被审计单位开展电子商务的程度 第

十二条 不同的被审计单位可能以不同的方式开展电子商务。

电子商务可能用于下列方面： （一）仅提供关于被审计单位



及其活动的信息，供投资者、顾客、供应商、资金提供者和

员工等访问； （二）通过互联网处理交易，方便已有的顾客

； （三）通过在互联网上提供信息和处理交易，开拓新市场

和发展新客户； （四）访问应用服务提供商； （五）创立一

种全新的经营模式。 第十三条 随着被审计单位开展电子商务

程度的加深，以及内部系统更加集成化和复杂化，新的交易

方式与传统业务活动的差异可能更加明显，并可能导致新的

风险。 注册会计师应当了解电子商务的开展程度如何影响被

审计单位需要应对的风险的性质。 第五节 被审计单位的外包

安排 第十四条 被审计单位可能在下列方面使用服务机构的工

作： （一）提供电子商务运作所需的全部或部分信息技术支

持； （二）与电子商务相关的其他工作，包括订单履行、商

品交付、呼叫中心运转，以及某些会计工作等。 被审计单位

使用的服务机构包括互联网服务提供商、应用服务提供商和

数据服务公司等。 第十五条 在被审计单位使用服务机构的情

况下，服务机构采用和保持的某些政策、程序和记录可能与

被审计单位财务报表审计相关，注册会计师应当按照《中国

注册会计师审计准则第1212号--对被审计单位使用服务机构的

考虑》的规定，考虑被审计单位的外包安排及相关风险的应

对措施，以确定其对审计的影响。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


